misijní činnost pruského biskupa. 

• Před r. 1228 – bp Christian založil řád dobřiňských rytířů – milites 

Christi (1235 inkorporace do řádu německých rytířů). Podobně 

rižský bp Albert založil řád mečových rytířů v Livonsku – fratres 

milicie Christi (1237 inkorporace do řádu něm. ryt.). 

16. května 1218 – pap. Honorius III. nařizuje účastníkům křížové 

výpravy (z říše, Čech, Moravy, Polska, Pomoří, Dánska), aby 

poslouchali pruského biskupa. Ten může udělit církevní tresty těm, kteří 

by vstoupili bez jeho svolení na území nově pokřtěných pohanů, anebo 

by jinak bránili v šíření křesťanství. 

 (PUB I/1, 26) 

... Nos enim eidem episcopo nostris dedimus literis in mandatis, ut, si 

qui contra voluntatem eius terram baptizatorum vel baptizandorum 

totius Pruscie intrare, ... eos a presumptione huiusmodi monitione 

premissa per censuras ecclesiasticas appelatione remota compescat. … 

Listiny Konráda Mazovského (1187 nebo 1188 – 1247). 

• 23. dubna 1228 – Konrád Mazovský uděluje řádu chełmińskou zemi. 

Kastelánská (nebo purkrabská) vláda. Odškodnění pro bp Christiana. 

• 1230 – dvě Konrádovy listiny, v nichž uděluje řádu zemi chełmińskou a 

hrad Nieszawa se 4 vesnicemi za slib vzájemné pomoci. Důležitý článek 

v procesu přenesení vlády v chełmińské zemi na řád něm. ryt. 

• Červen 1230, Kruszwica (PUB I/1, 78) – „krušvické“ privilegium. 

23. dubna 1228, Biecz – Konrád Mazovský daruje řádu zemi 

chełmińskou se vším příslušenstvím a kujavskou vesnici Orłowo.  

(PUB I/1, 64) 

... Nos Conradus, dux Mazovie et Cuyavie, ... quod hospitali sancte 

Marie domus Theutonicorum fratrum Ihrlm. pro salute anime nostre et 

parentum nostrorum terram Chelmem cum omnibus attinentis suis, 

tam in aquis quam in agris et nemoribus, nichil utilitatis nobis 

reservantes vel in futurum sperantes, et villam Orlou nuncupatam, in 

Cuyavia iacentem, contulimus in perpetuam proprietatem integraliter 

possidendam, omnium heredum nostrorum accedente consensu. Sed 

ne vetustas, mater oblivionis, hanc donationem possit in posterum 

perturbare, hanc paginam sigillis nostro et fratrum nostrorum 

omnium ducum Polonie necnon et episcoporum et testium, qui 

predicte donationi interfuerunt, subscriptione duximus roborare; ... 

quorum hec nomina sint: dominus Michael episcopus Cuiavie, dominus 

Guntherus electus Plocensis, comes Arnoldus palatinus Cuiauie ... . 

1230 – Konrád Mazovský uděluje řádu zemi chełmińskou za slib 

vzájemné pomoci. (PUB I/1, 75) 

... Ego Conradus ... dedi beate Marie et fratribus de domo Teutonica, 

totum ex integro Chelmense territorium, cum omnibus suis apendiciis, 

ab eo loco, ubi Drvancha egreditur terminos Prusie, ... in perpetuum 

possidendam, cum omni utilitate et omnimoda libertate et iure eorum, 

que esse possunt in terra, ... Promisi etiam, ut quicunque predictos 

fratres inpedierit in prefata possessione, quod ego tota mea virtute 

defendam eos. Ipsi quoque fratres cum omni fidelitate promiserunt 

mihi cunctisque meis heredibus, secundum deum et eorum posse, 

contra inimicos Christi et nostros, videlicet omnes paganos, sine 

fictione et omni simulacione, ... una nobiscum omni tempore 

militaturos. 

Červen 1230, Kruszwica (PUB I/1, 78) – vévoda Konrád Mazovský předává 

řádu celou zemi chełmińskou v určitých hranicích (řeka Visla, Drwęca, Osa) 

včetně vrchnostenské moci za slib pomoci v boji proti pohanským Prusům.  

• Pochybnosti o autenticitě listiny: 

• nedochovala se jako originál, pouze v pap. registrech k r. 1234(!); 

pozdější opisy vznikly pouze na základě předlohy v těchto registrech; 

neobvyklé dlouhá pertinenční formule; citáty z římského práva; datace 

neodpovídá zvyklostem Konrádovy kanceláře; pochybné bezvýhradné 

udělení celého Chełmińska a slib ochrany řádu; Konrád by nesouhlasil s 

rezignací všech svých práv; hlavní námitka – 1231 byl řád spokojen s 

jednou třetinou území darovanou bp Christiánem; falzum bylo 

vyhotoveno teprve v r. 1234, kdy řád usiloval o převzetí celé vlády nad 

chełmińským územím. 

• Argumenty pro pravost: 

• pap. buly ze září 1230 citují „krušvické“ privilegium; 1234 řád 

odevzdal privilegium papeži; formulář ovlivněn sicilským stylem 

Fridrichovy kanceláře; privilegium nedávalo řádu víc, než už měl 

zaručen pravými listinami z l. 1228 a 1230; řád uplatňuje panovnický 

regál (1233 lokace města Toruň a Chełmno). 

1230 -      … totum ex integro Chelmense territorium, cum omnibus 

suis apendiciis, ab eo loco, ubi Drvancha egreditur terminos Prusie, ...  

červen 1230, Kruszwica -  … totum et ex integro Cholmen territorium cum omnibus 

suis attinentiis ab eo loco, ubi Drawanza egreditur terminos Prucie … 

Nové v „krušovickém“ privilegiu: 

... ego Conradus ... dedi et contuli hospitali sancte Marie domus Theutonicorum et 

fratribus eiusdem domus totum et ex integro Cholmen territorium cum omnibus suis 

attinentiis … ... cum omni honore et iurisdictione perfecto et vero dominio ... Preterea 

quicquid de personis vel bonis omnium Sarracenorum captivatione, depredatione ... 

vel subiugatione ... quolibet modo fratres predicti adipisci potuerint ... eisdem 

concessi cum vera proprietate et perfecto dominio quiete possidendum ...  

… Fratres quoque predicti bona fide repromiserunt michi heredibusque meis secundum 

dei honorem et timorem contra Prutenos et alios Sarracenos nobis conterminos, terram 

nostram impugnantes, quamdiu hostes fidei sunt et inimici cultus Christi, assistere et 

sine dolo ac fictione una nobiscum omni tempore militare. 

1230 - Ipsi quoque fratres cum omni fidelitate promiserunt mihi cunctisque meis 

heredibus, secundum deum et eorum posse, contra inimicos Christi et nostros, videlicet 

omnes paganos, sine fictione et omni simulacione, ... una nobiscum omni tempore 

militaturos. 

Listiny pap. Řehoře IX. pro řád něm. ryt.  

18. ledna 1230 – Řehoř IX. vybízí řád, aby bojoval proti pohanům a 

odebral jim jejich území. Potvrzuje, že vévoda Konrád daroval řádu 

Chełmińsko a území pohanů, které řád dobude. 

12. září 1230 (PUB I/1, 80) – Řehoř IX. potvrzuje řádu donaci Konráda 

Mazovského týkající se hradu v Chełmnu a případně dobytého pohanského 

území. Předloha: Konrádova listina z r. 1228, anebo „krušvické“ privilegium? 

17. září 1230 (PUB I/1, 81) – Řehoř IX. žádá dominikány v magdeburské a 

brémské diecézi, rovněž v Polsku, Pomoří, na Moravě atd., aby hlásali kruciátu 

proti Prusům. Příprava kruciáty na r. 1234. 

3. srpna 1234 (PUB I/1, 108) – papežská protekční bula pro řád v Prusích. 

9. září 1234 (PUB I/1, 110) – Řehoř IX. žádá vévodu Konráda, aby vzal řád a 

jeho majetky v Prusích pod svou ochranu. 

18. ledna 1230, Perugia – Řehoř IX. vybízí řád, aby bojoval proti 

pohanům a odebral jim jejich území. 
(PUB I/1, 72) 

Gregorius episcopus s. s. D. ... Fratribus domus d. Marie Theutonicorum 

in Theutonia et Prutenorum partibus constitutis ... dominus et redemptor 

noster, in cuius odium et contemptum populus barbarus Prutenorum 

graviter persequitur christianos, qui iuxta ipsos existunt, devotionem 

querit et auxilium suorum fidelium ... Nuper ... Hermannus, magister 

dom. M. Th., in nostra proposuit presentia constitutus, quod nobilis vir 

C., dux Polonie, castrum Colme cum pertinentiis suis et quedam alia 

castra in Prutenorum confinio domui vestre pia liberalitate concessit, 

adiciens, quicquid de terra illorum per vos et coadiutores vestros 

poteritis obtinere. ... monemus et hortamur in domino, vobis et 

omnibus adiutoribus vestris in remissionem peccaminum iniungentes, 

quatinus ad eripiendum de Prutenorum manibus terram ipsam ...  

3. srpna 1234, Rieti – pap. Řehoř IX. potvrzuje darování řádu chełmińské země a